

Tiên Yên, ngày 13 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Rà soát, kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn huyện Tiên Yên

Căn cứ công văn số 723/SGDĐT-GDCN&GDTX ngày 02/04/2019 Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc tăng cường công tác quản lý kinh doanh dịch vụ tư vấn du học và quản lý công dân Việt Nam học tập tại nước ngoài;

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện Tiên Yên xây dựng kế hoạch rà soát, kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Rà soát, kiểm tra công tác tư vấn du học của các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ tư vấn du học hoặc liên kết, thuê địa điểm tổ chức hội thảo, hội nghị tư vấn du học trên địa bàn huyện nhằm tăng cường công tác quản lý kinh doanh dịch vụ tư vấn du học và công dân của huyện đi học tập tại nước ngoài theo đúng quy định từ đó chấn chỉnh kịp thời khi có các dấu hiệu vi phạm.

- Việc rà soát, kiểm tra công tác tư vấn du học đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ tư vấn du học đảm bảo theo đúng Quyết định số 05/2013/QĐ-TTg ngày 15/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về quy định công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập và các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh.

II. Đối tượng, nội dung, thời gian kiểm tra

1. *Đối tượng*: Các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học.

2. *Nội dung*: Rà soát, kiểm tra, thống kê việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn huyện Tiên Yên.

3. *Thời gian*: Tháng 5 năm 2019.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Yên

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập đoàn rà soát, kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn huyện Tiên Yên từ ngày 13/5/2019 đến hết ngày 17/5/2019; chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả rà soát, kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh công tác kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn theo đúng quy định.

2. Công an huyện Tiên Yên

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cử cán bộ phụ trách tham gia đoàn kiểm tra, rà soát công tác quản lý và thực hiện của các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền và phổ biến: Các quy định của pháp luật liên quan đến việc công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập và lao động; cảnh báo người dân về những thông tin quảng cáo không chính xác về tư vấn du học, đặc biệt là du học tại Nhật Bản.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân khi đi học tập và làm việc ở nước ngoài, đảm bảo không vi phạm các quy định của nước sở tại.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cử cán bộ phụ trách tham gia đoàn kiểm tra, rà soát công tác quản lý và thực hiện của các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Rà soát các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học tại địa phương; gửi kết quả rà soát về UBND huyện qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trước ngày 30/4/2019 bằng văn bản và gửi qua địa chỉ mail: pgdtienyen.quangninh@moet.edu.vn (theo biểu đính kèm).

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cử cán bộ phụ trách tham gia đoàn kiểm tra thực tế tại địa phương.

4. Đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc liên kết kinh doanh dịch vụ tư vấn du học

- Tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học theo đúng quy định hiện hành.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phục vụ cho công tác kiểm tra; cử người có đủ thẩm quyền, trách nhiệm làm việc với đoàn kiểm.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Văn hóa – Thông tin, Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. *chữ*

Nơi nhận:

- TT: HĐND, UBND huyện (b/c);
- Phòng: GD&ĐT, VH-TT (t/h);
- Công an huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan (t/h);
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Mạnh Hưng